Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 132/2021 – 18 de Agosto de 2021

1/2

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão

MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS 2387155 CCS 29/7/2021 23007.00016554/2021-83 DEFERIDO

PEDRO NASCIMENTO MELO 1743374 CCAAB 05/8/2021 23007.00017110/2021-09 DEFERIDO

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 810, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e em observância à Instrução Normativa nº 10 de 12 de novembro de
2012, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável (PLS) da
UFRB, constituída através da Portaria Nº 749/2012 e alterada pela Portaria nº 1.224/2018,
passando a vigorar com a seguinte composição:

José Joaquim da Silva Ramos – PROPLAN - SIAPE nº 1755069 (PRESIDENTE)
Joel Souza dos Santos – CIMAM/PROPLAN - SIAPE nº 1873699
Rosilda Santana dos Santos (PROAD) – SIAPE nº 1046848;
Emerson Franco Santa Bárbara (CLC/PROAD) – SIAPE nº 1730996;
Rodrigo de Souza (CCONT/PROAD) – SIAPE nº 2033165;
Joice Bruna das Graças Gonçalves (CSO/PROAD) – SIAPE nº 2261567;
Leandro Barreto de Souza (Gabinete da Reitoria) – SIAPE nº 1749843;
Claudia de Souza Santos (CIMAM/PROPLAN) – SIAPE nº 1836666.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE:

Nº 821 – Conceder aceleração da promoção à professora Michelle de Santana Xavier Ramos,
matrícula SIAPE nº 2387155, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe B, com a deno-
minação de professor Assistente, nível I, para a classe C, de professor Assistente nível I, por ter
concluído capacitação em nível de Doutorado, com vigência a partir de 29 de julho de 2021,
conforme o Processo nº 23007.00016562/2021-61.

Nº 822 – Conceder aceleração da promoção ao professor Fernando Ribas Feijó, matrícula SIAPE
nº 1224175, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação de profes-
sor Adjunto A, nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter apresentado título de
doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 31 de julho de 2021, con-
forme o Processo nº 23007.00016718/2021-20.

Nº 823 – Conceder aceleração da promoção à professora Samantha Serra Costa, matrícula
SIAPE nº 3061198, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da
classe A, com a denominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, professor Adjunto
nível I, por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência
a partir de 01 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00016730/2021-84.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 132/2021 – 18 de Agosto de 2021

2/2

Nº 824 – Conceder aceleração da promoção à professora Ana Lucia Almeida Santana, matrícula
SIAPE nº 1051717, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A,
com denominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, professor Adjunto nível I,
por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a partir
de 21 de junho de 2021, conforme o Processo nº 23007.00013866/2021-06

Nº 825 – Conceder aceleração da promoção à professora Polliane Santos de Sousa, matrícula
SIAPE nº 2424302, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe B, com denomina-
ção de professor Assistente A, nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluí-
do capacitação em nível de Doutorado, com vigência a partir de 13 de julho de 2021, conforme
o Processo nº 23007.00015363/2021-36.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 826 – Constituir Grupo de Trabalho para, no prazo de 60 (sessenta) dias, sob a presidência
da primeira, elaborar minuta de Regulamento Geral para os Programas de Residência Multipro-
fissional e em Área Profissional da Saúde e Programas de Residência Médica.

Maria Salete de Souza Nery                           SIAPE: 1615740 (Presidente)
Amália Nascimento do Sacramento Santos              SIAPE: 1439726
Cláudia Feio da Maia Lima                                 SIAPE: 1359156
Clotilde Assis Oliveira                                    SIAPE: 1717689
Evelyn Siqueira da Silva               SIAPE: 1932475
Flávia Cristiane da Silva                                   SIAPE: 1368808
Patrícia Veiga Nascimento                                SIAPE: 1715969
Renato Penha de Oliveira Santos                        SIAPE: 3159787
Rodrigo Brito Santos                                         SIAPE: 3217734

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e em observância ao disposto no artigo 152 do Regimento Geral da UFRB,
RESOLVE:

Nº 827 – Tornar sem efeito a Portaria nº 817, de 16 de agosto de 2021, publicada no Boletim de
Pessoal nº 131, de 17 de agosto de 2021.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE:

Nº 828 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Andressa Lima de Souza, matrí-
cula SIAPE 1264609, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a
partir de 15/08/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme
o processo 23007.00028151/2019-86.

Nº 829 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Ana Flavia de Souza Santana,
matrícula SIAPE 1573598, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vi-
gência a partir de 07/05/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório,
conforme o processo 23007.00016154/2021-19.

Fábio Josué Souza dos Santos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e em observância ao disposto no artigo 152 do Regimento Geral da UFRB,
RESOLVE:

Nº 830 – Tornar sem efeito a Portaria nº 818, de 16 de agosto de 2021, publicada no Boletim de
Pessoal nº 131, de 17 de agosto de 2021.

Fábio Josué Souza dos Santos